şeklinde devam eden bu gelenek zamanla daha farklı bir yön kazanmış ve bu ilmin verileri

bazı işaretlerle sembolize edilerek mushaflara yazılmaya başlanmıştır. Bu faaliyetin ilk olarak

ne zaman yapıldığı konusunda net bir bilgiye sahip değiliz. Bu konuda bir takım çalışmalar

yapan ve bazı semboller ihdas eden ilk kişinin İbn Evs el-Mukri (340/952) olduğu bilgisi

gözönüne alındığında sözkonusu uygulamanın en erken hicrî IV. yüzyıla tekabül ettiği

anlaşılmaktadır.2 Fakat anılan süreç itibariyle bu uygulamanın henüz yerleşik bir hal almadığı,

bütün bölgeleri kuşatacak şekilde bir yaygınlık elde edemediği görülmektedir. Araştırmaların

ortaya koyduğuna göre bu tür sembollerle vakf yerlerinin sistematik olarak mushaflara

yansımaya başladığı dönem, Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (560/1165)’nin de yaşadığı

hicrî VI. asırdır.

Secâvendî vakf-ibtidâ alanına ilişkin müstakil eserler kaleme almış, bu eserlerinde

konuya ilişkin görüşlerini dile getirmiş, vakf türlerinin her birini belli harf sembolleriyle

göstermiştir. Müellif bu alandaki görüşlerini yalnızca teorik olarak ifade etmekle yetinmemiş,

tek bir eser olarak kabul etmemiz gerekir. Sözkonusu eserde müellif vakf türlerini şu şekilde

sınıflandırarak tarif etmiştir:

Vakf-ı Lâzım: Secâvendî’ye göre vasl yapıldığı zaman mananın değiştiği veya murad

edilen mananın ortaya çıkmadığı durumlarda yapılması gereken vakfa vakf-ı lâzım denir.6

Aliyyü’l- Kârî (1014/1605)’nin izahlarından anlaşıldığına göre vakf-ı lâzım esasen vakf-ı

mutlakın bir üst kademesidir ki aradaki fark vakf-ı lazım’da vasl yapılırsa mananın tam aksi

istikamette bozuluyor olmasıdır.7 Vakf-ı lâzım mushaflarımızda işaretiyle م gösterilmiştir.

Secâvendî’ye göre bu vakf türü seksen yerde vardır.8 Bazı eserlerde ise sayı seksen dört

ancak herhangi bir mecburiyet sebebiyle (nefesin yetmemesi, uzun cümleler vs) vakf yapılmak

zorunda kalındığında da öncesinin manasının anlaşılması sebebiyle geriden almayı zorunlu

kılmayan vakf türü olarak tarif edilmiştir.15 Ayrıca İbnü’l- Cezerî (833/1429)’nin aktardığına

göre kıraat vecihlerinin birleştirilmesi amacıyla yapılan ve cumhurun vakf-ı

intizârî/ihtibârî/ta‘lîmî gibi isimlerle tabir ettiği türe de Secâvendî vakf-ı murahhas zaruraten

ismini vermektedir.16 Hüküm bakımından Secâvendî bu tür için açık bir hüküm belirtmemekle

Bizim araştırmalarımıza göre Kurulun Türkiye’de basılan

mushaflardaki vakf işaretlerini incelemede esas aldığı iki kaynaktan bahsedilmektedir. Bunlar

Tayfur -1 Secâvendî ve Tayfur -2 Semerkandî diye isimlendirilen formalardır. Tayfur -1

Secâvendî Abdulkadir b. Muhammed el-Antâkî tarafından 1133/1720 tarihinde yazılmış ve

Meclis-i Huffâz âzâlarından Zeyrek Cami Hatibi Hafız Hüseyin Efendi’den Kuruma intikal

etmiştir. Tayfûr – 2 Semerkandî ise Muhammed Arif b. Ahmed el-Mûnisî tarafından

1228/1813 tarihinde yazılmış ve Meclis-i Huffâz âzâlarından Hulusi Efendi tarafından

Kuruma emanet bırakılmıştır.

ينَ اشَْرَكوُ اۚوَلتَجَِدنََّهُمْ احَْرَصَ النَّاسِ عَلىٰ حَيوٰةٍ وَمِنَ الَّ وْذ۪ يوََدُّ احََدهُُمْ لَ
ايرٌ بمَِ هُ بَذاَبِ انَْ يعَُمَّ وَاللّٰرُ الَفَْ سَنَ وَمَا هُوَ بمُِزَحْزِحِ مِنَ العَْ ص۪يعَُمَّ رََۜ ه۪ ةٍۚ

نَ۟يعَْمَلوُ

Bu ayetle alakalı diğer bir husus ayetin vakf-ı mu‘âneka kapsamında da

değerlendirildiğidir. Örneğin ez-Zerkeşî (794/1391) bu ayeti vakf-ı mu‘âneka konusunda

örnek göstermektedir.29 Vakf-ı mu‘âneka konusunda müstakil bir çalışma yapan Abdulaziz b.

Ali el-Harbî de bu ayeti konu edinmiş ve yaptığı tahlil neticesinde ْوَمِنَ الَّذِينَ أَشْرَكُوا üzerinde vakf

yapılmasının daha uygun olacağı kanaatine varmıştır.30 Diğer yandan ülkemizde bu alanda

Secâvendî’nin tercihlerini esas alan mushaflarda ayetin ilk cümlesi دُ عَيْنNNَاكَ عَنْهُمْ NNْوَلَا تَع

ifadesinden sonra bitmektedir ve diye تُرِيNNNدُ زِينNNNَةَ الْحَيNNNَاةِ الNNNدُّنْيَا başlayan cümle sonrasına

bağlanmaktadır. Vakf-ibtidâ alimleri içerisinde yalnızca el-Uşmûnî (1100/1689) ve Secâvendî

دُ عَيْنNNَاكَ عَنْهُمْ NNْوَلَا تَع üzerinde vakfı uygun görmüşler, diğer alimler genelde تُرِيNNدُ زِينNNَةَ الْحَيNNَاةِ الNNدُّنْيَا

üzerinde vakf olduğunu ifade etmişlerdir.37

Ayetin manasını sebeb-i nüzûl rivayetlerini de dikkate alarak incelediğimizde ilk

Yani arada takdim-tehir olmuştur.

Dolayısıyla ٌنْ أَنفُسِكُمْ عَزِيز عَلَيْهِ مَا ifadesinde cümle bitmektedir. Devamında gelen لَقَدْ جَاءكُمْ رَسُولٌ مِّ

cümlesi عَنِتُّمْ ayrı, رِيصٌ عَلَيْكُم NNNNَح ayrı, حِيمٌ ise بNNNNِالْمُؤْمِنِينَ رَؤُوفٌ رَّ ayrı cümlelerdir.41 Bu görüş

tefsirlerimizde İbnü’l- Kuşeyrî (514/1120)’ye dayandırılmaktadır.42 Buna göre de “sizi

40 Bazı mushaflarda sözkonusu yerde ق işareti bulunmaktadır. Vakf işaretleri ile ilgili çalışmasında bu ayeti de

konu edinen Veli Kayhan orijinal işaretin ق olduğunu söylemekte, ayrıca M. Zeki Duman da bazı mushaflarda

burada işareti ق bulunduğundan bahsetmektedir.

Tefsirlerden anlaşıldığına göre her iki ayet de gerek siyak-sibak bakımından gerek

sonuç bakımından benzerlik göstermektedir. Ayetlerin tefsirindeki detaylar bir kenara

bırakıldığında netice olarak bu iki ayetin aynı şeyi ifade ettiği ve genel bir ilke ortaya

koyduğu açıkça anlaşılmaktadır. 72 Hatta örneğin el-Kurtubî (671/1272) gibi bazı müfessirler

ikinci ayetin tefsirine hiç yer vermemiş ve açıklamanın daha önce geçtiğini ifade ederek

Fussilet 41/46. ayete atıf yapmışlardır.73

Konuyu vakf-ibtidâ eserleri çerçevesinde ele alacak olursak, müelliflerin genelde her iki

ayette de aynı yerlerde aynı tür vakfların bulunduğunu ifade ettiklerini görmekteyiz.